
Sexta-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 201572 DIÁRIO OFICIAL Nº 33006

OUTRAS MATÉRIAS
.

ALTERAÇÃO DE PERÍODO DE VIAGEM
CONSIDERANDO, o memorando nº 210/15 - DLI, datado de 
28.10.15
RESOLVE:
I - Alterar na portaria 499 de 13.10.2015 publicada no DOE de 
14.10.2015 o período de viagem da servidora Neila Mendonça 
Garcês Lima, mat. 51855866/2 para 19 a 20/10/2015, por 
motivo de saúde, e ainda a concessão de diárias para 1 e ½ (uma 
e meia), totalizando R$ 142,50 (cento e quarenta e dois reais e 
cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo 894481

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 148/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 173247A/2.
RESOLVE:
CONCEDER LICENÇA SAÚDE à servidora ILZA MELO DA SILVA 
PARENTE, Téc. De Administração e Finanças (Estatutário), 
matricula nº 54190729/3, de acordo com o Art. 81 da Lei 5.810 
de 24/01/94 (RJU), no período de 20/10/2015 a 03/11/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 05 de outubro de 2015.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 895125

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 014/2015
DATA DA DISPENSA: 03.11.2015
VALOR: R$ 599,00
OBJETO: TRATA O PRESENTE PROCESSO DE SOLICITAÇÃO DE 
AQUISIÇÃO DE MICRO-ONDAS PARA ATENDER ÀS NCESSIDADES 
DA COPA/COZINHA DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES.
FUNDAMENTO LEGAL: COM BASE NO ART.24,II, C/C 23,II, “A” 
DA LEI Nº 8.666/93.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO:47201133631349                                                   
NATUREZA DA DESPESA: 449052
AÇÃO/ATIVIDADE:  6603     
FONTE DO RECURSO: 0261                
ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONTRATADO: SOL INFORMÁTICA LTDA   
ENDEREÇO:   AV. VISCONDE DE SOUZA FRANCO, 1122, REDUTO, 
BELÉM-PA, CEP 66053-000.
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 894939

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO: 004
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: COOPERAÇÃO TÉCNICA À REALIZAÇÃO DO PROJETO “ 
ESCOLA DE MÚSICA MAESTRO VALE” PARA OFERECER FORMAÇÃO 
MUSICAL A 200 ALUNOS, VISANDO O DESENVOLVIMENTO 
CULTURAL DAS CRIANÇAS, ADOLESCENTES, JOVENS E SUAS 
FAMÍLIAS, INCENTIVANDO O GOSTO ARTÍSTICO MUSICAL E 
CONTRIBUINDO PARA O FORTALECIMENTO DA IDENTIDADE 
CULTURAL DO MUNICÍPIO DE VIGIA 
VALOR TOTAL:  0,00             
ASSINATURA: 04.11.2015
VIGÊNCIA: 04.11.2015 A 03.11.2017
PARTES:
CONVENENTE:FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONVENENTE: INSTITUTO MUSICAL DO NORDESTE PARAENSE 
ARTE SHOW  VIGIA .
ENDEREÇO: AV. MAGALHÃES BARATA, 402, CENTRO, VIGIA-PA, 
CEP 68780-000
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 894829

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 001/2015
Objeto: Prorrogação por 12 (doze) meses e o reajuste de valor 
do Contrato, conforme IGP-M/FGV, no percentual de 8,06 % (oito 
vírgula seis por cento), passando o valor da Diária de R$ 340,00 
(trezentos e quarenta reais) R$ 367,40 (trezentos e sessenta 
e sete reais e quarenta centavos), o que corresponde a um 
acréscimo de R$ 27,40 (vinte e sete reais e quarenta centavos) 
no valor de uma diária. (Diárias estimadas: 292 anual).
Valor Global para 12 meses: R$ 107.280,80 (cento e sete mil 
duzentos e oitenta reais e oitenta centavos).
Contrato: 047/2014
Data de Assinatura: 03/11/2015
Vigência: 03/11/2015 até 04/11/2016
Justifi cativa: Art. 57, II e Art. 65, § 8º da Lei nº. 8.666/93;
Dotação Orçamentária: 65.201.24.722.1364.6803
Elemento: 33.90.39 Fonte: 0101/Estadual
Contratado: R & A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA-ME.
CNPJ: 04.203.287/0001-08
Endereço: Av. Júlio Cesar, n. º 3948 - Cj. Res. Marex, Bairro de 
Val de Cães, CEP: 66.617-420 - Belém/ PA
Telefone: (91) 3254-0008
Ordenadora: ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 895207
Termo Aditivo: 005/2015
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original 
por 08 (oito) meses e 28 (vinte e oito) dias, de 05/11/2015 
à 02/08/2016, prazo esse que NÃO poderá ser prorrogado, 
por atingir o prazo máximo de 60 (sessenta) meses conforme 
determina a Lei de Licitações e Contratos.
Valor: R$ 75.000,00
Contrato: 047/2014
Data de Assinatura: 05/11/2015
Vigência: 05/11/2015 até 02/08/2016
Justifi cativa: Art. 57, II, da Lei Federal n. º 8.666/93
Dotação Orçamentária: 65.201.24.722.1364.6803
Elemento: 33.90.39 Fonte: 0101/Estadual
Contratado: R.V ÍMOLA TRANSPORTE E LOGÍSTICA LTDA.
CNPJ: 05.366.444/0001-69
Endereço: Av. Lauro Gusmão Silveira, 479, JD. São Geraldo - 
Guarulhos SP - CEP 07.140-010
Telefone: (91) 3245-2144
Ordenadora: ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 895210

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 570/2015 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
471042/2015, de 27/10/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; SERGIO 
CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Tec.Est.
Repet.Retr.de TV/Gerente, matrícula funcional nº 3181855-1 e 
C.P.F.: 116.672.652-53; no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais) 
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 654534
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0261
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 895177

PORTARIA Nº 571/2015 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de Novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
471070/2015, de 27/10/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; VALDETE 
BARROS DAMASCENO, ocupante do cargo em Comissão de 
ASSISTENTE I, matrícula funcional nº 54197248-4 e C.P.F.: 
083.019.302-25; no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil  reais) 
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 654534
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0261
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 895192

PORTARIA Nº 574/2015 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Coordenadoria Financeira, constante no Processo nº 
479608/2015, de 03/11/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos para cobrir despesas de 
pagamento com serviços pessoas jurídica ao servidor; Claudemir 
Monteiro de Figueiredo Junior, ocupante do cargo em Assistente 
Administrativo, matrícula funcional nº 73504051/1 e C.P.F.: 
831.562.592-68; no valor de R$ 1.000,00 (Hum mil reais) 
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 654534
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0261
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 895205

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 572/2015  DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 471103/2015 de 27/10/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 09 e ½ (nove e meia) diárias aos servidores 
abaixo; para custearem despesas com viagem  a  localidade de 
Itupiranga,  no período de 05 a 14/11/2015, com o objetivo de 
realizarem serviços nas RTV’s da Funtelpa.
HAROLDO DE SOUZA CORREA, ocupante do cargo de Auxiliar 
Técnico, matrícula funcional nº 3180450/1 e C.P.F.: 095.438.992-
15.
VALDETE BARROS DAMASCENO, ocupante do cargo em 
Comuissão de Assistente I, matrícula funcional nº 54197248/4 e 
C.P.F.: 083.019.302-25
SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de 
Tec,Est.Repet.Retr.de TV, Matrícula funcional nº 3181855/1 e 
CPF nº 116.672.652-53.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 895225


